
         

   

tel. 051 598 247 – fax 051 598 248 – sindaco@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 
Il Sindaco 

 

 

 

 

 

 

 

Segnatura di protocollo a margine 

 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, della 

trasparenza e dell’accesso civico ai sensi della L. 190/2012 nonché del D.Lgs. 

33/2013. 
 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che con decreto prefettizio PG n. 12735 del 20.05.2021 è stato disposto il collocamento 

a riposo del Segretario generale dott.ssa Raffaella Galliani, già nominata Responsabile della 

prevenzione della corruzione, trasparenza e dell’accesso civico per questo Ente con 

provvedimenti n. 3041/2017 e 36474/2019; 

 

Tenuto conto del proprio provvedimento, avente PG n. 17828/2021, di nomina del nuovo 

Segretario comunale subentrante e della conseguente accettazione di quest’ultimo, avente PG. n. 

17896/2021, nonché della relativa presa in servizio presso questo Ente a far data dal giorno 

01.09.2021; 

 

Richiamati: 

 la L. n. 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” ed i relativi 

decreti attuativi; 

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni” e s.m.i.;  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 09.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

recante “Aggiornamento piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2021/2023. Approvazione”;  

 

Visti: 

 l’art. 1 comma 7 della citata L. n. 190/2012, in base al quale negli Enti locali l’organo di 

indirizzo politico individua il Responsabile della prevenzione della corruzione, di norma, 

nel Segretario comunale, salva diversa e motivata determinazione; 

 l’art. 43, comma 1 del menzionato D.Lgs. n. 33/2013. il quale stabilisce che il 

Responsabile della prevenzione della corruzione svolge, di norma, le funzioni di 

Responsabile della trasparenza;  

 

Viste altresì: 

Protocollo  c_b880/aoo-b880  GE/2021/0022674  del  01/09/2021  -  Pag. 1 di 3



 

 2 

 

tel. 051 598 247 – fax 051 598 248 – sindaco@comune.casalecchio.bo.it 

 la circolare n. 1/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Funzione pubblica, che – nel fornire indicazioni operative circa gli adempimenti da porre 

in essere per l’adeguamento alla prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità – individua nell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 il fondamento del 

conferimento dell’incarico al Segretario comunale, laddove si specifica che esso “svolge 

compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti 

degli organi dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 

statuto ed ai regolamenti”; 

 la deliberazione n. 15/2013 con cui CIVIT, attuale Autorità Nazionale Anti Corruzione – 

ANAC, ha espresso l’avviso che il titolare del potere di nomina del Responsabile della 

prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco, salvo che il singolo Comune, 

nell’esercizio della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosca alla Giunta o 

al Consiglio comunali una diversa funzione; 

 

Ritenuta, quindi, la propria competenza alla nomina del Responsabile della prevenzione della 

corruzione, della trasparenza e dell’accesso civico; 

 

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 30.07.2019, esecutiva ai sensi 

di legge, recante l’approvazione del nuovo modello macro-organizzativo dell’Ente, in ragione 

della pianificazione strategica legata al mandato amministrativo 2019/2024;  

 

Ritenuto, quindi, di affidare l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione, della 

trasparenza e dell’accesso civico al Segretario generale dell’Ente dott. Andrea Fanti;  

 

Dato atto che il Segretario generale è in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari per 

far fronte a detto incarico anche alla luce delle indicazioni fornite da ANAC – Autorità Nazionale 

Anti Corruzione con rifermento al ruolo e alle funzioni attribuite alla figura de quo; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 150/2009; 

 la L. n. 190/2012; 

 il D.Lgs. n. 33/2013; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sull’accesso 

all’impiego; 

 

 

DECRETA 
 

1. di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione, della trasparenza e 

dell’accesso civico del Comune di Casalecchio di Reno il Segretario generale pro tempore 

dott. Andrea Fanti con decorrenza dalla sottoscrizione del presente atto; 

 

2. di dare atto che detta nomina ha durata pari a quella del provvedimento di nomina del 

Segretario generale dell’Ente e al mandato amministrativo; 

 

3. di assegnare al Responsabile della prevenzione della corruzione, della trasparenza e 

dell’accesso civico la realizzazione delle attività, secondo quanto disposto dall’art. 1 

comma 7 della L. n. 190/2012, nonché dal D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

Protocollo  c_b880/aoo-b880  GE/2021/0022674  del  01/09/2021  -  Pag. 2 di 3



 

 3 

 

tel. 051 598 247 – fax 051 598 248 – sindaco@comune.casalecchio.bo.it 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i dirigenti e responsabili PO dell’Ente 

nonché all’Autorità nazionale anticorruzione ANAC tramite l’apposita piattaforma; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale.  

 

 

Casalecchio di Reno, 01.09.2021 

 

Il Sindaco 

Massimo Bosso 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Protocollo  c_b880/aoo-b880  GE/2021/0022674  del  01/09/2021  -  Pag. 3 di 3


